
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Determinazione del Sindaco metropolitano

Direzione Amministrazione

N. 55/2019 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA A 
SOTTOSCRIVERE IL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO COME DA 
PREINTESA DEL 13 GIUGNO 2019

L’anno 2019 addì 21 del mese di agosto alle ore 14:30 presso la sede della Città metropolitana di 
Genova

IL SINDACO METROPOLITANO

ha adottato il seguente provvedimento.

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova;

Richiamati:

• l’art. 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplina le norme relative alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa;

• il  CCNL del  21  maggio  2018  relativo  al  personale  del  comparto  funzioni  locali  per  il 
triennio 2016-2018;

• il  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  sottoscritto  in  data  10  gennaio  2019,  che 
rinviava a successivo accordo la definizione della parte giuridica;

Considerato che in data 13 giugno 2019 è stata sottoscritta dalla delegazione trattante, dalla RSU 
e dalle organizzazioni sindacali rappresentative l’allegata preintesa che definisce:

• le norme per l’assegnazione delle progressioni economiche nel triennio 2019-2021 con 
particolare riguardo alla quantificazione dei posti e ai criteri di attribuzione;

• i criteri per la quantificazione dell’indennità condizioni di lavoro i cui valori economici sono 
stati allineati ai precedenti, rafforzando la logica della relazione con l’attività effettivamente 
prestata correlata al disagio e a situazioni oggettive di maggiore difficoltà operativa;

• le  norme  per  la  reperibilità  e  per  la  quantificazione  dell’indennità  per  specifiche 
responsabilità;

• la costituzione ed i  criteri  di  ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 

Determinazione del Sindaco metropolitano N.55/2019
pag. 1 di 3

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Determinazione del Sindaco metropolitano

Direzione Amministrazione

2019;

Preso atto che il fondo è stato quantificato in € 2.469.591,89;

Considerato che sulla base della su esposta quantificazione la produttività di competenza anno 
2019 ammonta presumibilmente a € 1.020.093,00 al quale occorre aggiungere gli oneri riflessi 
(pari a € 279.505,00) e IRAP (€ 86.707,90) per un totale di spesa previsto di 1.386.305,90 e che 
tale importo trova copertura nelle voci di bilancio afferenti alla spesa di personale indicate nella 
sezione dati contabili;

Considerato che ai sensi dell’art. 8 del CCNL l’autorizzazione da parte dell’organo di governo alla 
delegazione  trattante  alla  sottoscrizione  del  contratto  decentrato  integrativo  è  subordinata  al 
parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti in ordine alla compatibilità del CCDI 
con i vincoli di bilancio.

Rilevato che in data 1 luglio 2019 il Collegio dei Revisori dei conti ha espresso parere positivo  
nella nota allegata alla presente determinazione;

Visti:

• il  Bilancio di previsione triennale 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 51 del 28 dicembre 2018;  a seguito di  positivo parere da parte della 
Conferenza Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore;

• il  Piano  esecutivo  di  Gestione  2019-2021,  approvato  dal  Sindaco  Metropolitano  con 
determinazione n. 5 del 16/1/2019 con la quale sono state assegnate a ciascun Centro di 
Responsabilità le risorse finanziarie a cui far riferimento nell’espletamento delle specifiche 
competenze;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, in ordine alla regolarità tecnica come da allegato;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49, 1° comma e dell'art. 
147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato;

DISPONE

1. di  autorizzare la delegazione trattante di  parte pubblica alla sottoscrizione del  contratto 
collettivo  decentrato  integrativo  relativo  alla  preintesa  allegata  alla  presente 
determinazione;

2. di  prendere  atto  che  la  spesa  che  deriva  dall’applicazione  del  contratto  decentrato 
integrativo trova copertura nelle voci del bilancio pluriennale 2019-2021 secondo quanto 
indicato in premessa ed autorizzato dal collegio dei revisori dei conti;

3. di pubblicare il  testo del CCDI sul sito internet della Città Metropolitana di Genova e di 
trasmettere il CCDI agli organi previsti dalla legge.

Determinazione del Sindaco metropolitano N.55/2019
pag. 2 di 3

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Determinazione del Sindaco metropolitano

Direzione Amministrazione

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
€ N. Anno N. Anno N. Anno

USCITA 0110101 1001286 + 329.566,00  202 2019 

Note:

USCITA + 690.527,00  

Note: Impegni sugli stanziamenti degli stipendi

USCITA 0110102 1001279 + 86.707,90  

Note: stanziamenti oneri bilancio pluriennale 2019/2021

USCITA + 172.505,00  

Note: stanziamenti oneri bilancio pluriennale 2019/2021

USCITA 0110101 1001336 + 107.000,00  211 2019 

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 1.386.305,90

Visto
dal Dirigente

(TORRE MAURIZIO)

Proposta Sottoscritta
dal Direttore

(TORRE MAURIZIO)

Approvato e sottoscritto
Il SINDACO METROPOLITANO

BUCCI MARCO
 con firma digitale

Determinazione del Sindaco metropolitano N.55/2019
pag. 3 di 3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 1742/2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267
Servizio Servizi finanziari 

Proponente: Direzione Amministrazione 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA A 
SOTTOSCRIVERE IL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO COME DA 
PREINTESA DEL 13 GIUGNO 2019

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
€ N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA

0110101 1001286 + 329.566,00 202 2019

Note:

USC
ITA

+ 690.527,00

Note: Impegni sugli stanziamenti degli stipendi

USC
ITA

0110102 1001279 + 86.707,90

Note: stanziamenti oneri bilancio pluriennale 2019/2021

USC
ITA

+ 172.505,00

Note: Stanziamenti oneri bilancio pluriennale 2019/2021

USC
ITA

0110101 1001336 + 107.000,00 211 2019

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 1.386.305,90

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1742/2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

Genova li, 01/08/2019 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari
(TORRE MAURIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Direzione Amministrazione 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1742/2019 ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE 

DI  PARTE  PUBBLICA  A  SOTTOSCRIVERE  IL  CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO 

INTEGRATIVO COME DA PREINTESA DEL 13 GIUGNO 2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica concomitante.

Genova li, 26/07/2019 

Sottoscritto dal Dirigente
(TORRE MAURIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


